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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ 

Целью освоения дисциплины является формирование профессиональных компетенций магистра в области 
практики формирования бухгалтерской финансовой отчетности, овладение обучающимися гибким 

инструментарием в вопросах составления и представления финансовой отчетности о финансовом состоянии, 

результатах деятельности, движении денежных средств и изменений в собственном капитале. 

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 

получение системы знаний о консолидации финансовой отчетности как одной из функций 

предпринимательской деятельности, позволяющей обеспечить необходимой информацией управление 
финансовыми результатами, собственностью и денежными потоками; 
организация информационной системы для широкого круга внутренних и внешних пользователей; 
составление, проверка и увязка показателей консолидированной отчетности удовлетворяющих требованиям 
пользователей; 
понимание сущности фактов хозяйственной жизни и их влияния на финансовое состояние холдинга и 

консолидированных групп; 
освоение специфических учетных приемов и способов консолидации отчетности; 
выработка навыков обобщения совокупности учетных данных о разнообразных хозяйственных фактах в 

основных формах консолидированной финансовой отчетности. 

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В  

1.3.1. Дисциплина "Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности" 

опирается на следующие элементы ОПОП ВО: 

Налоговый учет и отчетность (продвинутый уровень) 

Лабораторный практикум "1С:Бухгалтерия" (продвинутый уровень) 
Финансовый учет источников формирования имущества организации 

Организация учета 

1.3.2. Дисциплина "Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности" 

выступает  опорой  для следующих  элементов: 
Стратегический анализ 

Учет, анализ и аудит в строительном бизнесе 
Преддипломная практика 

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-3.2: Осуществляет управление процессом составления и представления консолидированной финансовой 

отчетности 

Знать: 

Уровень 1 теоретические основы внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и 
составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

Уровень 2 механизм отражения нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета данных за отчетный 

период; 
Уровень 3 правила внесения исправлений в бухгалтерскую (финансовую) отчетность в случае выявления 

неправильного отражения хозяйственных операций. 
Уметь: 

Уровень 1 использовать методы финансового анализа информации, содержащейся в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, устанавливать причинно-следственные связи изменений, 

произошедших за отчетный период, оценивать потенциальные риски и возможности 
экономического субъекта в обозримом будущем, определять источники, содержащие наиболее 

полную и достоверную информацию о работе объекта внутреннего контроля; 

Уровень 2 оценивать соответствие производимых хозяйственных операций и эффективность 
использования активов правовой и нормативной базе; 

Уровень 3 формировать обоснованные выводы по результатам информации, полученной в процессе 

проведения финансового анализа экономического субъекта. 
Владеть: 

Уровень 1 навыками анализе информации о финансовом положении организации, ее платежеспособности 

и доходности; 
Уровень 2 навыками применения информационных технологий в профессиональной деятельности; 
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Уровень 3 Разрабатывать формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, 

формы бухгалтерской (финансовой) отчетности и составлять график документооборота 

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-1.8: Осуществляет обоснование применения соответствующих правил и процедур при составлении 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Знать: 

Уровень 1 определение бухгалтерской (финансовой) отчетности как информации о финансовом 
положении экономического субъекта на отчетную дату; 

Уровень 2 теоретические основы внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
Уровень 3 методы обобщения информации о хозяйственных операциях организации за отчетный период. 

Уметь: 

Уровень 1 отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное и финансовое 
положение организации; 

Уровень 2 определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный период; 

Уровень 3 закрывать бухгалтерские регистры и заполнять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в установленные законодательством сроки 

Владеть: 
Уровень 1 знаниями в составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности и использовании ее для 

анализа финансового состояния организации; 
Уровень 2 навыками в разработке учетной политики в целях налогообложения; 

Уровень 3 навыками составления бухгалтерской (финансовой) отчетности по Международным 

стандартам финансовой отчетности. 
В результате освоения дисциплины "Практические аспекты формирования бухгалтерской 

финансовой отчетности"  обучающийся  должен: 3.1 Знать: 

 - порядок составления разделов форм финансовой отчетности; 

 - методику формирования статей форм финансовой отчетности; 

 -алгоритмы составления прогнозов основных социально-экономических показателей деятельности 
субъектов хозяйствования, отрасли, региона и экономики в целом. 

3.2 Уметь: 

 - проводить расчеты показателей статей форм финансовой отчетности; 

 - корректировать показатели статей финансовой отчетности; 

 - составлять прогноз основных социально-экономических показателей деятельности субъектов 

хозяйствования, отрасли, региона и экономики в целом. 

3.3 Владеть: 

 - навыками расчетов показателей статей форм финансовой отчетности; 

 - способностью корректировать показатели статей финансовой отчетности; 

 - знаниями и способностью составлять прогноз основных социально-экономических показателей 

деятельности субъектов хозяйствования, отрасли, региона и экономики в целом 

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 

Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов компетенций 

(знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением оценок и 
проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях (фронтальный, 

индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний по разделу, 

ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая задания для 

самостоятельной работы. 
Промежуточная аттестация 

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку работы 
студента. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы студента осуществляется в 

соответствии с действующим локальным нормативным актом.  По  дисциплине "Практические аспекты 

формирования бухгалтерской финансовой отчетности"  видом промежуточной аттестации является  Зачет 
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2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоёмкость дисциплины "Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности" составляет 2 зачётные единицы, 72 часов. 
Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу 

обучающегося, определяется учебным планом. 
2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ 
Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Инте 

ракт. 
Примечание 

Раздел 1. ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И 

РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ 

АКТИВАХ И ПАССИВАХ 

ПРЕДПРИЯТИЯ В ФИНАНСОВЫХ 

ОТЧЕТАХ 

      

Тема 1.1. Признание, оценка и раскрытие 

информации о необоротных активах 

предприятия в финансовых отчетах /Лек/ 

3 4 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 

Л2.2 
Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.1. Признание, оценка и раскрытие 

информации о необоротных активах 
предприятия в финансовых отчетах /Сем 

зан/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.1. Признание, оценка и раскрытие 

информации о необоротных активах 
предприятия в финансовых отчетах /Ср/ 

3 6 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.2. Признание, оценка и раскрытие 

информации об оборотных активах 
предприятия в финансовых отчетах /Лек/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.2. Признание, оценка и раскрытие 
информации об оборотных активах 

предприятия в финансовых отчетах /Сем 

зан/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.2. Признание, оценка и раскрытие 
информации об оборотных активах 

предприятия в финансовых отчетах /Ср/ 

3 6 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 

0  
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    Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

  

Тема 1.3. Особенности признания, оценки и 

раскрытия информации о выплатах 
работникам /Лек/ 

3 4 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.3. Особенности признания, оценки и 

раскрытия информации о выплатах 
работникам /Сем зан/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.3. Особенности признания, оценки и 
раскрытия информации о выплатах 

работникам /Ср/ 

3 4 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.4. Признание, оценка, представление и 

раскрытие информации о собственном 

капитале /Лек/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 

Л2.2 
Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.4. Признание, оценка, представление и 

раскрытие информации о собственном 
капитале /Сем зан/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 1.4. Признание, оценка, представление и 
раскрытие информации о собственном 

капитале /Ср/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Раздел 2. ТРАНСФОРМАЦИЯ 

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

СОСТАВЛЕННОЙ ПО П(С)БУ В 

ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ ПО МСФО. 

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ 

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

      



Тема 2.1. Трансформация финансовой 

отчетности составленной по ПБУ в 
финансовые отчеты по МСФО /Лек/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 2.1. Трансформация финансовой 

отчетности составленной по ПБУ в 
финансовые отчеты по МСФО /Сем зан/ 

3 4 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 2.1. Трансформация финансовой 
отчетности составленной по ПБУ в 

финансовые отчеты по МСФО /Ср/ 

3 5 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

 

Тема 2.2. Объединение предприятий и 

консолидированные финансовые отчёты 
/Лек/ 

3 2 ПК-3.2 ПК 

-1.8 
Л1.1 Л1.2 

Л1.3Л2.1 
Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 2.2. Объединение предприятий и 
консолидированные финансовые отчёты 

/Сем зан/ 

3 6 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

Тема 2.2. Объединение предприятий и 
консолидированные финансовые отчёты /Ср/ 

3 5 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 

Л3.2 Л3.3 
Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  

консультация /Конс/ 3 2 ПК-3.2 ПК 
-1.8 

Л1.1 Л1.2 
Л1.3Л2.1 

Л2.2 

Л2.3Л3.1 
Л3.2 Л3.3 

Э1 Э2 Э3 Э4 

Э5 Э6 Э7 

0  



РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 
В процессе освоения дисциплины «Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» используются следующие образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), 

самостоятельная работа студентов (СР) по выполнению различных видов заданий. 
В процессе освоения дисциплины «Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» используются следующие интерактивные образовательные технологии: проблемная лекция 

(ПЛ). Лекционный материал представлен в виде слайд-презентации в формате «Power Point». Для 
наглядности используются материалы различных научных и технических экспериментов, справочных 

материалов, научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена обратная связь со студентами, 

активизирующие вопросы. При проведении лекций используется проблемно-ориентированный 
междисциплинарный подход, предполагающий творческие вопросы и создание дискуссионных ситуаций. 
При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический, 

показательный, диалогический, проблемное изложение, а также следующие принципы дидактики высшей 

школы, такие как: последовательность и систематичность обучения, доступность обучения, принцип 
научности, принципы взаимосвязи теории и практики, наглядности и др. В конце каждой лекции 

предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы. 
Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы студентов, связанной с 
конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по 

дисциплине, подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального 

задания. 

РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1. Рекомендуемая литература 
1. Основная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л1.1 Мансуров, Павел 
Михайлович 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учебное 
пособие (91 с. ) 

Ульяновск : УлГТУ, 2020 

Л1.2 Рябова, М. А. Анализ финансовой отчетности: 
учебно-практическое пособие (237 с.) 

Ульяновск : УлГТУ, 2011 

Л1.3 Цыганов, А. А., 

Брызгалов, Д. В., 

Кириллова, Н. В. 

Международные стандарты финансовой отчетности 

в страховании : учебное пособие (199 с.) 
Москва : КноРус, 2018 

2. Дополнительная литература 

 Авторы, 
составители 

Заглавие Издательство, год 
Л2.1  

В. А. Евсеенко 
Бухгалтерский учет в управлении предприятием: 

учебное пособие (255 с.) 
Донецк : ГОУ ВПО 

«ДонАУиГС», 2016 

Л2.2  
Т. Н. Кондрашова 

Международные стандарты финансовой отчетности 

(187 с.) 
ГОУ ВПО «ДОНАУИГС», 

2020 

Л2.3 Пащенко, Т. В. Бухгалтерский финансовый учет и отчетность : 

практическое пособие для вузов  (179 с.) 
Москва : Издательство 

Юрайт, 2021 

3. Методические разработки 

 Авторы, 
составители 

Заглавие Издательство, год 

Л3.1  
А. В. Верига, И. А. 

Сичкар 

Практические аспекты формирования бухгалтерской 
финансовой отчётности: конспект лекций для 

обучающихся 2 курса образовательной программы 

магистратуры направления подготовки 38.04.01 
«Экономика» (магистерская программа: 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит») очной / 

заочной форм обучения (151 с.) 

Донецк : ГОУ ВПО 
«ДОНАУИГС», 2021 

Л3.2  
И. А. Сичкар 

Практические аспекты формирования бухгалтерской 
финансовой отчётности: методические 

рекомендации для проведения семинарских занятий 

для обучающихся 2 курса образовательной 

программы магистратуры направления подготовки 
38.04.01 «Экономика» (магистерская программа: 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит») очной / 

заочной форм обучения (88 с.) 

Донецк : ГОУ ВПО 
«ДОНАУИГС», 2021 



Л3.3  
И. А. Сичкар 

Практические аспекты формирования бухгалтерской 

финансовой отчётности: методические 
рекомендации по организации самостоятельной 

работы обучающихся для обучающихся 2 курса 

образовательной программы магистратуры 

направления подготовки 38.04.01 «Экономика» 
(магистерская программа: «Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит») очной / заочной форм обучения (16 

с.) 

Донецк : ГОУ ВПО 

«ДОНАУИГС», 2021 

4.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1 
Официальный сайт Народного Совета Донецкой 
Народной Республики 

http://dnr-sovet.su/ 

Э2 Библиотека бухгалтерского учета http://www.pro-u4ot.info 

Э3 Учебно-методические материалы ДОНАУИГС https://donampa.ru/biblioteka 

Э4 
Государственная служба статистики Донецкой 

Народной Республики (Госстат) 
http://gosstat-dnr.ru/ 

Э5 
Донецкая республиканская универсальная научная 

библиотека им. Н.К. Крупской 
http://lib-dpr.ru/ 

 

Э6 Федеральная служба государственной статистики РФ http://www.gks.ru/ 

Э7 
Электронно-информационное издание о 
налогообложении и бухгалтерском учете в ДНР 

https://gb-dnr.com 

4.3. Перечень программного обеспечения 
Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в том числе отечественного 

производства: 
Использование электронных презентаций, электронного курса лекций, офисных программ; организация 
взаимодействия с обучающимися посредством: электронной почты, видеоконференцсвязи, платформы 

многофункциональной системы дистанционного обучения Moodle, чатов. Организация взаимодействия с 

обучающимися происходит при личном взаимодействии на лекционных и семинарских занятиях, а также 
посредством электронной почты учебной группы (рассылка обучающимся лекционного материала, 

индивидуальных заданий) либо многофункциональной системы дистанционного обучения Moodle, где 

выложено всё обеспечение дисциплины, задания для самостоятельного решения, контрольные задания. 

Выполненные индивидуальные задания обучающиеся могут сдать преподавателю лично, либо отправить по 
почте, либо выполнять в Moodle. Обучающийся во время самостоятельной подготовки обеспечен рабочим 

местом в читальном зале (компьютерном классе) с выходом в Интернет где используется лицензионное 

программное обеспечение: Операционная система «Windows 8.1 Профессиональная»; 
ПО «Microsoft Office 2010»; 
Интернет браузеры «Mozilla» « 
4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 
1. https://elibrary.ru - Научная электронная библиотека eLIBRARY.RU (ресурсы открытого доступа) 
2. https://www.rsl.ru - Российская Государственная Библиотека (ресурсы открытого доступа) 
3. https://link.springer.com - Международная реферативная база данных научных изданий Springerlink 

(ресурсы открытого доступа) 
4. https://zbmath.org - Международная реферативная база данных научных изданий zbMATH (ресурсы 
открытого доступа) 
5. http://www.garant.ru (ресурсы открытого доступа) 
4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
Сервер: AMD FX 8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая 
операционная система DEBIAN 10. MS Windows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы 

подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК), MS Office 2010 Russian 

(лицензии Microsoft № 47556582, № 49048130), Mozilla Firefox (лицензия MPL2.0), Moodle (Modular Object- 

Oriented Dynamic Learning Environment, лицензия GNU GPL), IncScape (лицензия GPL 3.0+), PhotoScape 
(лицензия GNU GPL). 

РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
5.1. Контрольные вопросы и задания 



Вопросы для проведения промежуточной аттестации 
РАЗДЕЛ 1. ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ АКТИВАХ И ПАССИВАХ 

ПРЕДПРИЯТИЯ В ФИНАНСОВЫХ ОТЧЕТАХ 
1. Условия обесценения активов и их влияние на оценку элементов финансовой отчетности. 
2. Особенности признания и оценки инвестиционной недвижимости. 
3. Порядок учета и отражения в финансовых отчетах информации об основных средствах. 
4. Условия оценки и учёта нематериальных активов. 
5. Оценка и классификация активов на разведку и оценку месторождений полезных ископаемых. 

6. Признание, оценка, представления и раскрытия биологических активов. 
7. Формирование учетной политики относительно необоротных активов, удерживаемых для продажи и 

требования к их представлению в финансовых отчетах. 
9. Техника оценки себестоимости запасов и её влияние на раскрытие информации в финансовых отчетах. 
10. Признание, оценка, представления и раскрытия финансовых активов. 
12. Сущность и порядок отражения в финансовых отчётах информации о выплатах работникам. 
13. Краткосрочные выплаты работникам. 
14. Выплаты после окончания трудовой деятельности. 
15. Пенсионные программы по определенным вкладам. 
16. Пенсионные планы с установленными выплатами. 
17. Определение собственного капитала согласно МСФО. 
18. Признание и определение капитала и его инструментов по МСФО. 
19. Классификация капитала по МСФО. 
20. Учёт производных финансовых инструментов по МСБУ. 
21. Порядок признания доходов предприятия согласно международным стандартам финансовой отчетности. 
22. Отличие учёта доходов по МСФО и П(С)БУ. 
23. Сравнительная характеристика признания, оценки и отражения в учете предприятий расходов 

деятельности по международным и национальным стандартам. 
РАЗДЕЛ 2. ТРАНСФОРМАЦИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ СОСТАВЛЕННОЙ ПО П(С)БУ В 

ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ ПО МСФО. КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
1. Этапы трансформации финансовых отчетов. 
2. Выбор учётной политики и формата финансовых отчетов в соответствии с МСФО. 
3. Форма финансовых отчетов в соответствии с МСФО. 
4. Методика трансформации финансовых отчетов. 
5. Развитие консолидированной финансовой отчетности в различных странах. 
6. Сущность объединения предприятий. 
7. Основные принципы консолидации. 
8. Составление консолидированной финансовой отчётности. 
9. Содержание финансовых отчетов группы и структуры групп. 
10. Анализ национальных и международных стандартов по консолидированной финансовой отчетности. 

5.2. Темы письменных работ 

Тематика научных исследований 
1. Концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в ДНР и международной практике. 
2. Методологическое обеспечение действующей концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в ДНР. 
3. Содержание бухгалтерской финансовой отчетности. 
4. Пользователи бухгалтерской отчетности. 
5. Эволюция бухгалтерской финансовой отчетности в период становления рыночных отношений в ДНР. 
6. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности. 
7. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и основные правила ее представления и утверждения. 
8. Инвентаризация как подготовительный этап составления бухгалтерской отчетности. 
9. Проверка записей на счетах бухгалтерского учета при составлении бухгалтерской отчетности. 
10. Закрытие счетов учета затрат, формирование себестоимости готовой и проданной продукции. 
11. Определение финансового результата от обычных и прочих видов деятельности. Закрытие счетов. 
12. Понятие бухгалтерского баланса и его методологические интерпретации. 
13. Методологические и методические аспекты формирования информации в бухгалтерском балансе. 
14. Классификации бухгалтерских балансов. 
15. Содержание бухгалтерского баланса. 
16. Принципы формирования информации в отчете о финансовых результатах. 
17. Способы составления отчета о финансовых результатах. 
18. Содержание и техника составления отчета о финансовых результатах 
19. Эволюция формирования отчетной информации о финансовых результатах организации. 
20.Концепции капитала и его принципиальная структура. 



21. Методические аспекты формирования информации о собственном капитале организации. 
22. Способы представления информации в отчете об изменениях капитала. 
23. Содержание и техника составления отчета об изменениях капитала. 
24. Эволюция формирования отчетной информации об изменениях капитала организации. 
25. Необходимость формирования информации о движении денежных средств в бухгалтерской отчетности и 

ее назначение. 
26. Способы представления информации в отчете о движении денежных средств. 
27. Содержание и информационная структура отчета о движении денежных средств. 
28. Эволюция формирования информации о движении денежных средств. 
29. Назначение пояснений к годовой бухгалтерской финансовой отчетности и выработка их структуры. 
30. Общие требования к раскрытию статей бухгалтерской отчетности в пояснительной информации. 
31. Информация об организации в пояснениях к годовой бухгалтерской финансовой отчетности. 
32.Табличная форма пояснений к годовой бухгалтерской финансовой отчетности. 
33. Текстовая часть пояснений годовой бухгалтерской финансовой отчетности. 
34. Аналитическая часть пояснений годовой бухгалтерской финансовой отчетности. 
35. Информация, сопутствующая годовой бухгалтерской отчетности. 
36. Понятие и назначение консолидированной бухгалтерской финансовой отчетности. 
37. Нормативное регулирование консолидированной бухгалтерской отчетности. 
38. Общие правила составления и представления консолидированной бухгалтерской отчетности. 
39. Правила объединения показателей головной организации и дочерних обществ в консолидированную 

бухгалтерскую отчетность. 
40. Правила отражения показателей о зависимых обществах в консолидированной бухгалтерской отчетности 
41. Раскрытие показателей о дочерних и зависимых обществах в консолидированной бухгалтерской 

отчетности. 
42.Методы консолидации финансовой отчетности по международным стандартам. 
43. Сегментарная отчетность организации: ее цели, состав и методы составления. 
44. Виды искажений бухгалтерской отчетности. 
45. Способы выявления ошибок при подготовке бухгалтерской отчетности. 
46. Общие правила исправления бухгалтерских ошибок. 
5.3. Фонд оценочных средств 

Фонд оценочных средств дисциплины "Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 
отчетности" разработан в соответствии с локальным нормативным актом ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС". 
Фонд оценочных средств дисциплины "Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности" в полном объеме представлен в виде приложения к данному РПД. 

5.4. Перечень видов оценочных средств 

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 

«Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности» включает в себя: устный 

опрос, тестовые задания, ситуационные  задания, контроль знаний по разделу. 
 

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К 

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по 

заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с 

учетом их индивидуальных психофизических особенностей: 
1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий. 
2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся в ФГБОУ 

ВО "ДОНАУИГС". 
В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-двигательного 
аппарата предоставляются следующие условия: 
- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным шрифтом; 

в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в аудиоформат); 
индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме электронного 

документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в печатной 

форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 



РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
 

Освоение дисциплины «Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой отчетности» 

предусматривает комплекс мероприятий, направленных на формирование у обучающихся базовых 

системных теоретических знаний, практических умений и навыков, необходимых для их применения на 
практике.  

Базовый материал по конкретным вопросам осваиваемой дисциплины дается в рамках занятий лекционного 

типа.  

Конспектирование лекций ведется в специально отведенной для этого тетради, каждый лист которой должен 
иметь поля (4-5 см) для дополнительных записей. Необходимо записывать тему и план лекций, 

рекомендуемую литературу к теме. Записи разделов лекции должны иметь заголовки, подзаголовки, красные 

строки. Для выделения разделов, выводов, определений, основных идей можно использовать цветные 
карандаши и фломастеры. Названные в лекции ссылки на первоисточники надо пометить на полях, чтобы 

при самостоятельной работе найти и вписать их. В конспекте дословно записываются определения понятий, 

категорий и законов. Остальное должно быть записано своими словами. Каждому студенту необходимо 
выработать и использовать допустимые сокращения наиболее распространенных терминов и понятий.   

Семинарские занятия по дисциплине «Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» проводятся с целью применения и расширения знаний, полученных на лекциях и в ходе 

самостоятельной работы над литературными источниками с использованием современных информационных 
технологий, в частности, сети Интернет. Целью самостоятельной работы является повторение, закрепление и 

расширение пройденного на аудиторных занятиях материала.  

Для правильного понимания изучаемых вопросов рекомендуется в полном объеме выполнять предложенные 
задания, строго следовать указаниям по подготовке к семинарским занятиям, последовательно проходить 

промежуточные и итоговые формы контроля.  

Освоение дисциплины обучающимися целесообразно проводить в следующем порядке:  
1) получение базовых знаний по конкретной теме дисциплины в рамках занятий лекционного типа; 

2) работа с основной и дополнительной литературой по теме при подготовке к семинарским занятиям;  

3) выполнение заданий самостоятельной работы по соответствующей теме до проведения семинарского 

занятия по ней;  
4) закрепление полученных знаний в рамках проведения семинарского занятия;  

5) получение дополнительных консультаций у преподавателя по соответствующей теме в дни и часы 

консультаций.  
При подготовке к семинарским занятиям, контрольным и тестированию, следует в полной мере использовать 

академический курс литературы, рекомендованной преподавателем. Помимо учебной, научной литературы 

студентами должны активно использоваться хрестоматии – сборники текстов, иллюстрирующих содержание 

учебника, а также словари, справочники. Они дают более углубленное представление о проблемах, 
получивших систематическое изложение в учебниках. Умение работать с литературой - означает научиться 

осмысленно пользоваться источниками.  

Прежде чем приступить к освоению научной литературы, рекомендуется чтение учебников и учебных 
пособий.   

На семинарских занятиях регулярно проводятся тестирования. Для подготовки к тестированию, студенту 

рекомендуется повторять весь пройденный по дисциплине материал перед каждым семинарским занятием.  
Серьезная и методически грамотно организованная работа по подготовке к семинарским занятиям, 

написанию письменных работ значительно облегчит подготовку к зачёту. Основными функциями зачёта 

являются: обучающаяся, оценочная и воспитательная. Зачёт позволит выработать ответственность, 

трудолюбие, принципиальность.  При подготовке к зачёту обучающийся повторяет, как правило, ранее 
изученный материал. В этот период сыграют большую роль правильно подготовленные заранее записи и 

конспекты. Обучающемуся останется лишь повторить пройденное, учесть, что было пропущено, восполнить 

пробелы при подготовке к семинарам, закрепить ранее изученный материал 
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РАЗДЕЛ 1. 

ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю)  

«Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

 

1.1. Основные сведения о дисциплине (модуле) 

Таблица 1 

Характеристика дисциплины (модуля) 

(сведения соответствуют разделу РПД) 

Образовательная программа Бакалавриат 

Направление подготовки  38.04.01 Экономика  

Профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

Количество разделов дисциплины  2 

Часть образовательной 

программы 

Формируемая участниками 

образовательных отношений 

(дисциплины по выбору) 

профессионального цикла Б1.В15 

Формы текущего контроля 

Устный опрос 

Тестовые задания 

Разноуровневые задания 

Контроль знаний по разделу 

Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных единиц 

(кредитов)  
2 

Семестр 3 

Общая трудоемкость (академ. 

часов)  
72 

Аудиторная контактная 

работа: 
42 

Лекционные занятия  20 

Семинарские занятия 20 

Консультация  2 

Самостоятельная работа 30 

Контроль - 

Форма промежуточной 

аттестации 
Зачёт 

 

  



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в 

процессе освоения образовательной программы. 

Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 

Код 

компетенции 

Формулировка 

компетенции 

Элементы компетенции Индекс 

элемента 

ПК-3.2 

Осуществляет 

управление процессом 

составления и 

представления 

консолидированной 

финансовой 

отчетности 

Знать:  

1. теоретические основы 

внутреннего контроля 

совершаемых фактов 

хозяйственной жизни и 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

ПК-3.2 

З-1 

2. механизм отражения 

нарастающим итогом на счетах 

бухгалтерского учета данных за 

отчетный период; 

ПК-3.2 

З-2 

3. правила внесения 

исправлений в бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в 

случае выявления 

неправильного отражения 

хозяйственных операций. 

ПК-3.2 

З-3 

Уметь:  

1. использовать методы 

финансового анализа 

информации, содержащейся в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, устанавливать 

причинно-следственные связи 

изменений, произошедших за 

отчетный период, оценивать 

потенциальные риски и 

возможности экономического 

субъекта в обозримом будущем, 

определять источники, 

содержащие наиболее полную и 

достоверную информацию о 

работе объекта внутреннего 

контроля; 

ПК-3.2 

У-1 

2. оценивать соответствие 

производимых хозяйственных 

операций и эффективность 

использования активов 

правовой и нормативной базе; 

ПК-3.2 

У-2 

3. формировать обоснованные 

выводы по результатам 

информации, полученной в 

процессе проведения 

ПК-3.2 

У-3 



финансового анализа 

экономического субъекта. 

Владеть:  

1. навыками анализе 

информации о финансовом 

положении организации, ее 

платежеспособности и 

доходности; 

ПК-3.2 

В-1 

навыками применения 

информационных технологий в 

профессиональной 

деятельности; 

ПК-3.2 

В-2 

3. Разрабатывать формы 

первичных учетных 

документов, регистров 

бухгалтерского учета, формы 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и составлять график 

документооборота.  

ПК-3.2 

В-3 

ПК-1.8  

Осуществляет 

обоснование 

применения 

соответствующих 

правил и процедур при 

составлении 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Знать:  

1. определение бухгалтерской 

(финансовой) отчетности как 

информации о финансовом 

положении экономического 

субъекта на отчетную дату; 

ПК-1.8 

З-1 

2. теоретические основы 

внутреннего контроля 

совершаемых фактов 

хозяйственной жизни и 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

ПК-1.8 

З-2 

3. методы обобщения 

информации о хозяйственных 

операциях организации за 

отчетный период.  

ПК-1.8 

З-3 

Уметь:  

1. отражать нарастающим 

итогом на счетах 

бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое 

положение организации; 

ПК-1.8 

У-1 

2. определять результаты 

хозяйственной деятельности за 

отчетный период; 

ПК-1.8 

У-2 

3. закрывать бухгалтерские 

регистры и заполнять формы 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в установленные 

законодательством сроки 

ПК-1.8 

У-3 

Владеть:  



1. знаниями в составлении 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и использовании ее 

для анализа финансового 

состояния организации; 

ПК-1.8 В-1 

2. навыками в разработке 

учетной политики в целях 

налогообложения; 

ПК-1.8 В-2 

3. навыками составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности по Международным 

стандартам финансовой 

отчетности. 

ПК-1.8 В-3 

 

Таблица 3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной 

образовательной программы  

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы (темы) 

дисциплины (модуля) 

Номер 

семестра 

Код 

индикатора 

компетенции 

Наименование 

оценочного 

средства* 

1. РАЗДЕЛ 1. 
ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И 

РАСКРЫТИЕ 

ИНФОРМАЦИИ ОБ 

АКТИВАХ И ПАССИВАХ 

ПРЕДПРИЯТИЯ В 

ФИНАНСОВЫХ 

ОТЧЕТАХ 
Тема 1.1. Признание, 

оценка и раскрытие 
информации о необоротных 

активах предприятия в 

финансовых отчетах 

3 

ПК-1.8 

ПК-3.2       

 

Устный опрос 

Тестовые 

задания 

Разноуровневые 

задания 

2. Тема 1.2. Признание, 

оценка и раскрытие 
информации об оборотных 

активах предприятия в 

финансовых отчетах 

3 
ПК-1.8 

ПК-3.2 

Устный опрос 

Тестовые 

задания 

Разноуровневые 

задания 

3. Тема 1.3. Особенности 

признания, оценки и 
раскрытия информации о 

выплатах работникам 3 
ПК-1.8 

ПК-3.2 

Устный опрос 

Тестовые 

задания 

Разноуровневые 

задания 

 

 Тема 1.4. Признание, 

оценка, представление и 
раскрытие информации о 

собственном капитале 

3 
ПК-1.8 

ПК-3.2 

Устный опрос 

Тестовые 

задания 



Разноуровневые 

задания 

Контроль 

знаний по 

разделу 

 Раздел 2. 
ТРАНСФОРМАЦИЯ 

ФИНАНСОВОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ 

СОСТАВЛЕННОЙ ПО 

П(С)БУ В ФИНАНСОВЫЕ 

ОТЧЕТЫ ПО МСФО. 

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ 

ФИНАНСОВАЯ 

ОТЧЕТНОСТЬ 
Тема 2.1. Трансформация 

финансовой отчетности 

составленной по П(С)БУ в 
финансовые отчеты по 

МСФО 

3 
ПК-1.8 

ПК-3.2 

Устный опрос 

Тестовые 

задания 

Разноуровневые 

задания 

 Тема 2.2. Объединение 

предприятий и 
консолидированные 
финансовые отчёты 

3 
ПК-1.8 

ПК-3.2 

Тестовое  

 задание 

Разноуровневые 

задания 

Контроль 

знаний по 

разделу 

 

 

  



РАЗДЕЛ 2.  

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«Практические аспекты формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности» 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и регулярного 

управления учебной деятельностью (в том числе самостоятельной работой) 

обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты 

текущего оценивания обучающегося используются как показатель его 

текущего рейтинга. Текущий контроль успеваемости осуществляется в 

течение семестра, в ходе повседневной учебной работы по индивидуальной 

инициативе преподавателя. Данный вид контроля стимулирует у 

обучающегося стремление к систематической самостоятельной работе по 

изучению дисциплины (модуля). 

Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система)  

Наименование 

Раздела/Темы 

Вид задания 

ПЗ Всего  

за тему 

КЗР ИЗ* 

УО* ТЗ* РЗ* 

Р.1.Т.1.1 2 3 5 10 

10 10 
Р.1.Т.1.2 2 3 5 10 

Р.1.Т.1.3 2 3 5 10 

Р.1.Т.1.4 2 3 5 10 

Р.2.Т.2.1 2 3 5 10 
10 10 

Р.2.Т.2.2 2 3 5 10 

Итого: 100б 12 18 30 60 20 20 

ПЗ – практическое занятие  

УО – устный опрос; 

ТЗ – тестовое задание; 

РЗ – разноуровневые задания; 

КЗР – контроль знаний по Разделу; 

ИЗ – индивидуальное задание  



2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 

С целью контроля усвоения пройденного материала и определения 

уровня подготовленности обучающихся к изучению новой темы в начале 

каждого семинарского/практического занятия преподавателем проводится 

индивидуальный или фронтальный устный опрос по выполненным заданиям 

предыдущей темы.  

Критерии оценки.  

Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 

1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои 

суждения, применить знания на практике, привести необходимые примеры; 

3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением 

исторической и хронологической последовательности; 

Оценка «хорошо» – ставится, если обучающийся дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для оценки «отлично», но 

допускает одна-две ошибки, которые сам же исправляет. 

Оценка «удовлетворительно» – ставится, если обучающийся 

обнаруживает знание и понимание основных положений данного задания, но:  

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении 

понятий или формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои 

суждения и привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины (модуля) 

Вопросы для подготовки к индивидуальному / 

фронтальному устному / письменному опросу 

по темам дисциплины (модуля) 

РАЗДЕЛ 1. ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ 

АКТИВАХ И ПАССИВАХ ПРЕДПРИЯТИЯ В ФИНАНСОВЫХ ОТЧЕТАХ 

Тема 1.1. Признание, оценка и 

раскрытие информации о 

необоротных активах предприятия в 

финансовых отчетах 

1. Предоставить краткую характеристику МСФО 

36 «Обесценение активов».  

2. Дать определение понятию «инвестиционная 

недвижимость». 

3. При каких условиях «инвестиционная 

недвижимость» признается активом? 

4. Дать определение понятию «Основные 

средства». 

5. По каким группам ведется учёт 

нематериальных активов? 

6. Назовите условия признания биологических 

активов. 

7. Какую информацию подает субъект 

хозяйствования в Отчете о финансовом 

состоянии? 

8. К каким инструментам применяется МСФО 3? 



Тема 1.2. Признание, оценка и 

раскрытие информации об 

оборотных активах предприятия в 

финансовых отчетах 

1. Дать определение понятию единицы, 

генерирующей денежные средства («ЕГДС»). 

2. Дать определение понятию «Запасы» по МСФО 

32. 

3. Возможно ли изменить свою учётную политику 

по расходам на разведку и оценку? Обоснуйте. 

4. Что входит в категорию запасов у 

производственной компании? 

5. Какие системы учета запасов существуют? 

6. Как рассчитывается себестоимость продаж 

(себестоимость реализованных товаров, 

продукции) при системе периодического учета?  

7. Какие методы расчета себестоимости запасов 

существуют? Какие методы разрешены МСФО? 

8. Как формулируется правило отражения 

(оценки) запасов в финансовой отчетности в 

соответствии с МСФО? 

Тема 1.3. Особенности признания, 

оценки и раскрытия информации о 

выплатах работникам 

1. Предоставить краткую характеристику МСБУ 

19. 

2. Охарактеризуйте элементы выплат после 

окончания трудовой деятельности. 

3. Из каких шагов состоит учет предприятием 

планов с установленными выплатами? 

4. Какие бывают причины возникновения 

актуарных прибылей и убытков? 

Тема 1.4. Признание, оценка, 

представление и раскрытие 

информации о собственном 

капитале 

1. Дать определение понятия «финансовый 

инструмент». 

2. Дать определение понятия «инструмент 

собственного капитала». 

3. Дать определение понятия «встроенный 

производный инструмент». 

4. При каких условиях финансовый инструмент 

является долевым? 

5. Какой контракт называется форвардным? 

6. Какой контракт является фьючерсным? 

7. Что такое «опцион»? 

8. Что такое «своп»? 

РАЗДЕЛ 2. ТРАНСФОРМАЦИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

СОСТАВЛЕННОЙ ПО П(С)БУ В ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ ПО МСФО. 

КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

Тема 2.1. Трансформация 

финансовой отчетности 

составленной по П(С)БУ в 

финансовые отчеты по МСФО 

1. Предоставьте определение трансформации 

финансовых отчетов. 

2. Назовите случаи, при которых осуществляют 

трансформацию финансовых отчетов. 

3. Предоставьте обзор процесса трансформации 

финансовых отчетов. 

4. Определите, какую информацию содержит 

«Контрольный перечень раскрытия информации 

по МСФО». 

5. Определите, какие счета необходимо закрывать 

в трансформационной таблице. 

6. Назовите типы корректирующих проводок. 



7. Обоснуйте цель проводок для корректировки 

оценки. 

8. Определите, что делает предприятие для 

определение отложенного налогового актива или 

обязательства. 

9. Предоставьте определения налоговой базы 

актива. 

10. Проанализируйте отличия учётной политики 

по ПБУ и МСФО, применяя Образец оценки 

влияния МСФО. 

Тема 2.2. Объединение предприятий 

и консолидированные финансовые 

отчёты 

1. Назвать основные факторы распространения 

консолидированной финансовой отчетности. 

2. Какую информацию должна обеспечивать 

консолидированная финансовая отчетность и для 

каких целей? 

3. Назвать общие шаги формирования 

консолидированной отчетности. 

4. Как рассчитывается доля меньшинства? 

5. Из каких составляющих состоит 

консолидированная финансовая отчетность? 

6. При каких условиях предприятие не подает 

консолидированную финансовую отчетность? 

7. Назвать принципы консолидации по МСФО 10. 

 

2.2. Оценивание результатов тестовых заданий обучающихся  

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может 

проводиться тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный контроль).  

Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 

оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым 

заданиям определяется преподавателям и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном 

объеме представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде 

оценочных средств представлены типовые тестовые задания, разработанные 

для изучения дисциплины «Практические аспекты формирования 

бухгалтерской финансовой отчетности». 

 

РАЗДЕЛ 1. ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ 

ОБ АКТИВАХ И ПАССИВАХ ПРЕДПРИЯТИЯ В ФИНАНСОВЫХ 

ОТЧЕТАХ 



Тема 1.1. Признание, оценка и раскрытие информации о 

необоротных активах предприятия в финансовых отчетах 

Задание 1.1. 

 

1. Целью какого стандарта является определение процедур, которые 

предприятие применяет для обеспечения учета всех активов по сумме, не 

более, чем сумма их возмещаемой? 

А)  МСБУ 36 «Обесценение активов»; 

Б)  МСБУ 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»;  

В)  МСБУ 23 «Затраты по займам»; 

Г)  МСБУ 10 «События после отчетного периода». 

2. Сумма возмещения выше из двух оценок: 

А)  чистой цены актива или его стоимости; 

Б)  чистой цены реализации актива или его стоимости использования; 

В)  цены реализации актива и его стоимости использования;  

Г)  цены реализации актива и / или его стоимости. 

3. Внутренними источниками событий, которые указывают на 

обесценение являются:  

А)  старение или физическое повреждение актива;  

Б)  наличие внутренних свидетельств о том, что экономическая 

эффективность актива будет хуже, чем ожидаемая; 

В)  существенные негативные изменения, которые повлияли на 

предприятие, включая планы прекратить или реструктурировать 

деятельность с помощью актива или ликвидация актива ранее ожидаемой 

даты; 

Г)  все ответы верны. 

4. В случае отсутствия очевидного уменьшения полезности 

конкретных активов в рамках ЕГСД для уменьшение балансовой 

стоимости активов единицы убыток от обесценения следует 

распределять в такой последовательности:  



А)  во-первых, на собственный капитал потом на пропорциональный на 

другие активы единицы, основываясь на балансовой стоимости каждого 

актива 

Б)  во-первых, на активы единицы, основываясь на балансовой 

стоимости каждого актива, входящего в состав единицы затем на гудвилл, 

распределенный на эту единицу; 

В)  во-первых, на гудвилл, распределенный на эту единицу потом на 

пропорциональной основе на другие активы единицы, основываясь на 

балансовой стоимости каждого актива, входящего в состав единицы; 

Г)  нет верного ответа. 

5. Недвижимость (земля или здание, или часть здания, или их 

комплексы), удерживаемая (владельцем или арендатором по договору с 

финансовой аренды) с целью получения арендных платежей или 

увеличение стоимости капитала или для достижения обеих целей это: 

А)  основные средства; 

Б)  инвестиционная недвижимость;  

В)  нематериальные активы; 

Г)  необоротные активы. 

6. Инвестиционная недвижимость должно признаваться как актив тогда 

и только тогда, когда: 

А)  существует вероятность того, что предприятие получает будущие 

экономические выгоды, связанные с этой инвестиционной недвижимостью; 

Б)  себестоимость инвестиционной недвижимости может быть оценена 

достоверно; 

В)  известна стоимость этой инвестиционной недвижимости в будущем 

Г)  правильный ответ а и б. 

7. Первоначальная себестоимость недвижимости, полученной в 

финансовую аренду и классифицирована как инвестиционная 

недвижимость, определяется: 

А)  МСБУ 17 «Аренда»;  



Б)  МСБУ 18 «Доход»; 

В)  МСБУ 40 «Инвестиционная недвижимость»;  

Г)  МСБУ 38 «Нематериальные активы». 

8. Какие существуют модели оценки инвестиционной недвижимости 

после первоначального признания?  

А)  модель чистой стоимости и модель себестоимости; 

Б)  модель справедливой стоимости и модель себестоимости;  

В)  модель рыночной стоимости и модель себестоимости; 

Г)  модель рыночной стоимости и модель справедливой стоимости.  

9. Объект основных средств, который отвечает критериям признания 

актива, по МСФО следует оценивать по ... .: 

А)  себестоимости; 

Б)  рыночной стоимости;  

В)  первоначальной стоимости; 

Г)  справедливой стоимости. 

10. Как по МСФО определяется момент начала амортизации основных 

средств?  

А)  амортизация актива начинается тогда, когда будет достоверно 

определена себестоимость и сроки полезного использования данного актива;  

Б)  амортизацию начинают с месяца, следующего за месяцем, в котором 

объект ОС стал пригодным для полезного использования. При этом 

амортизацию начинают только после начала использования объекта; 

В)  амортизация актива начинается тогда, когда он становится пригодным 

для использования, то есть, когда местоположение и состояние объекта 

позволяют его эксплуатировать в соответствии с намерениями руководства; 

Г)  нет правильного ответа.  

 

Тема 1.2. Признание, оценка и раскрытие информации об 

оборотных активах предприятия в финансовых отчетах 

Задание 1.2. 



1. Наименьшая группа активов, которую можно идентифицировать, и 

которая генерирует поступления денежных средств вследствие 

непрерывного использования, в основном не зависит от поступлений 

денежных средств от других активов или групп активов - это ...: 

А)  единица, генерирующая денежные средства (ЕГДС); 

Б)  единица, генерирующая капитальные инвестиции (ОГКИ); 

В)  единица, использующая собственный капитал (ЕИСК); 

Г)  единица, использующая денежные средства (ОИДС). 

2. В соответствии с МСБУ 2, запасы — это активы, которые: 

А)  предназначены для продажи в условиях обычной хозяйственной 

деятельности (товары); 

Б)  находятся в процессе производства продукции (услуг) с целью продажи 

(готовая продукция, полуфабрикаты, незавершенное производство); 

В)  в форме сырья и других материалов, предназначенных для потребления 

в производственном процессе или процессе предоставления услуг (сырье и 

материалы); 

Г)  все ответы верны. 

3. Запасы оцениваются по меньшей из следующих двух величин: 

А)  первоначальная стоимость и себестоимость; 

Б)  справедливая стоимость и себестоимость; 

В)  себестоимость и чистая стоимость реализации;  

Г)  рыночная стоимость и справедливая стоимость. 

4. В МСФО №2 при учете выбытия запасов разрешено использовать 

метод: 

А)  ФИФО;  

Б)  ЛИФО; 

В)  метод средневзвешенной себестоимости;  

Г)  метод нормативных затрат. 

5. Выделяют ли в МСФО малоценные быстроизнашивающиеся предметы 

как отдельный вид запасов? 



А)  да;  

Б)  нет, не выделяют и специальных правил облику МБП нет; 

В)  нет, но существуют определенные исключения; 

Г)  да, и существуют специальные правила учета МБП. 

6. Цель МСФО 6 состоит в:  

А)  определение порядка учёта разведки и оценки запасов полезных 

ископаемых; 

Б)  определении порядка учета и оценки основных средств; 

В)  определение порядка учёта, анализа и оценки нематериальных активов; 

Г)  правильного ответа нет. 

7. Субъект хозяйствования должен классифицировать активы разведки и 

оценки как: 

А)  материальные активы, нематериальные активы; 

Б)  материальные активы, другие необоротные материальные активы; 

В)  материальные активы, производственные запасы;  

Г)  нематериальные активы, производственные запасы. 

8. Расходы, которые могут быть включены в первоначальную оценку 

активов разведки и оценки: 

А)  приобретение прав на разведку; топографические, геологические, 

геохимические и геофизические исследования; 

Б)  поисково-разведочное бурение; опробования скважин;  

В)  взятие проб и образцов; деятельность в связи с оценкой технической 

осуществимости и коммерческой целесообразности добычи полезных 

ископаемых; 

Г)  все ответы верны. 

9. Предприятие рассматривает активы разведки и оценки как отдельный 

класс активов и раскрывает информацию в соответствии с 

требованиями: 

А)  МСБУ 8 или МСБУ 28; 

Б)  МСБУ 12 или МСФО 32; 



В)  МСБУ 16 или МСБУ 38; 

Г)  МСБУ 20 или МСФО 48. 

10. Цель МСФО 7 - требовать от субъектов хозяйствования 

предоставлять раскрытия информации в их финансовых отчетах, 

которая позволяет пользователям оценить: 

значимость финансовых инструментов для финансового состояния и 

результатов деятельности предприятия; 

характер и уровень рисков, связанных с финансовыми инструментами, 

которым предприятие в течение периода и на отчетную дату, и как субъект 

хозяйствования управляет этими рисками; 

в) правильный вариант ответа а и б;  

г) нет правильного ответа.  

 

Тема 1.3. Особенности признания, оценки и раскрытия 

информации о выплатах работникам 

Задание 1.3. 

 

1. Выплаты работникам бывают: 

А)  выплаты нынешним (реальным) работникам, выплаты бывшим 

работникам; 

Б)  выплаты нынешним (реальным) работникам;  

В)  выплаты бывшим работникам;  

Г)  нет правильного ответа. 

2. Выплаты нынешним (реальным) работникам различают: 

А)  краткосрочные, долгосрочные; 

Б)  краткосрочные, среднесрочные, долгосрочные;  

В)  краткосрочные, компенсационные, долгосрочные; 

Г)  нет правильного ответа. 

3. К выплатам бывшим работникам относятся: 

А)  пенсии; 



Б)  страхование жизни по окончании трудовой деятельности;  

В)  медицинское страхование по окончании трудовой деятельности;  

Г)  все ответы правильные. 

4. К краткосрочным выплатам относят: 

А)  отпуск за выслугу лет или академические отпуска;  

Б)  выплаты в связи с длительной нетрудоспособностью; 

В)  зарплата работникам и служащим, и взносы на социальное обеспечение; 

по случаю юбилеев или другие выплаты за выслугу лет. 

5. К долгосрочным выплатам относят: 

А)  зарплата работникам и служащим на социальное обеспечение; 

Б)  оплачиваемые ежегодные отпуска и больничные; 

В)  выплаты в связи с длительной нетрудоспособностью;  

Г)  нет правильного ответа. 

6. Выплаты при увольнении относят к:   

А)  краткосрочных выплатам;  

Б)  долгосрочным выплатам; 

В)  выплаты бывшим работникам;  

Г)  нет правильного ответа. 

7. Стоимость текущих услуг — это: 

А)  увеличение в течение периода нынешней стоимости обязательства по 

определенным выплатам, которое возникает потому, что осуществление 

выплат приближается на один период до выплаты; 

Б)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам, возникающее в результате предоставления услуг работником в 

текущем периоде; 

В)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам по услугам работников в предыдущих периодах, которое возникает 

в текущем периоде в результате внедрения выплат по окончании трудовой 

деятельности или других долгосрочных выплат работникам или в результате 

их изменений; 



Г)  проценты, дивиденды и другой доход, полученный от активов плана, 

вместе с реализованными и нереализованными другими доходами и убытками 

от активов плана за вычетом расходы на управление программой и минус 

любой налог, уплачиваемый непосредственно программой. 

8. Прибыль от активов программы — это: 

А)  увеличение в течение периода нынешней стоимости обязательства по 

определенным выплатам, которое возникает потому, что осуществление 

выплат приближается на один период до выплаты; 

Б)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам, возникающее в результате предоставления услуг работником в 

текущем периоде; 

В)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам по услугам работников в предыдущих периодах, которое возникает 

в текущем периоде в результате внедрения выплат по окончании трудовой 

деятельности или других долгосрочных выплат работникам или в результате 

их изменений;  

Г)  проценты, дивиденды и другой доход, полученный от активов плана, 

вместе с реализованными и нереализованными другими доходами и убытками 

от активов плана за вычетом расходы на управление программой и минус 

любой налог, уплачиваемый непосредственно программой. 

9. Стоимость ранее предоставленных услуг — это: 

А)  увеличение в течение периода нынешней стоимости обязательства по 

определенным выплатам, которое возникает потому, что осуществление 

выплат приближается на один период до выплаты; 

Б)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам, возникающее в результате предоставления услуг работником в 

текущем периоде; 

В)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам по услугам работников в предыдущих периодах, которое возникает 

в текущем периоде в результате внедрения выплат по окончании трудовой 



деятельности или других долгосрочных выплат работникам или в результате 

их изменений; 

Г)  проценты, дивиденды и другой доход, полученный от активов плана, 

вместе с реализованными и нереализованными другими доходами и убытками 

от активов плана за вычетом расходы на управление программой и минус 

любой налог, уплачиваемый непосредственно программой. 

10. Расходы на проценты — это: 

А)  увеличение в течение периода нынешней стоимости обязательства по 

определенным выплатам, которое возникает потому, что осуществление 

выплат приближается на один период до выплаты; 

Б)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам, возникающее в результате предоставления услуг работником в 

текущем периоде; 

В)  увеличение нынешней стоимости обязательства по определенным 

выплатам по услугам работников в предыдущих периодах, которое возникает 

в текущем периоде в результате внедрения выплат по окончании трудовой 

деятельности или других долгосрочных выплат работникам или в результате 

их изменений; 

Г)  проценты, дивиденды и другой доход, полученный от активов плана, 

вместе с реализованными и нереализованными другими доходами и убытками 

от активов плана за вычетом расходов на управление программой и минус 

любой налог, уплачиваемый непосредственно программой. 

 

Тема 1.4. Признание, оценка, представление и раскрытие 

информации о собственном капитале 

Задание 1.4. 

 

1. Собственный капитал определяется как: 

А)  разница между активами и обязательствами;  

Б)  сумма активов и обязательств; 



В)  разница между доходами и расходами;  

Г)  общая величина активов. 

2. В составе капитала изменения стоимости отдельных видов активов, а 

также отсроченные налоги, связанные с этим, отражаются в: 

А)  МСБУ 12, МСБУ 16, МСБУ 38, МСБУ 39; 

Б)  МСФО 7, МСФО 2; 

В)  МСФО 8, МСФО 21; 

Г)  МСБУ 1, МСФО 7, МСФО 2. 

3. Раскрытие информации относительно собственного капитала в 

финансовой отчетности предприятия отражается: 

А)  МСБУ 12, МСБУ 16, МСБУ 38, МСБУ 39; 

Б)  МСФО 7, МСФО 2; 

В)  МСФО 8, МСФО 21; 

Г)  МСБУ 1, МСФО 7, МСФО 2. 

4. Финансовый инструмент это: 

А)  любой контракт, который свидетельствует об остаточной доле в активах 

предприятия после вычета всех его обязательств; 

Б)  любой контракт, который приводит к финансовому активу одного 

предприятия и финансового обязательства или долевого инструмента другого 

предприятия; 

В)  компонент гибридного (комбинированного) инструмента, который 

также включает основной контракт о непроизводный инструмент - 

результатом чего является варьирование некоторых денежных потоков от 

комбинированного инструмента, вроде автономного производного 

инструмента;  

Г)  финансовый инструмент или другой контракт в пределах, имеющий три 

характеристики. 

5. Встроенный производный инструмент это: 

А)  любой контракт, который свидетельствует об остаточной доле в активах 

предприятия после вычета всех его обязательств; 



Б)  любой контракт, который приводит к финансовому активу одного 

предприятия и финансового обязательства или долевого инструмента другого 

предприятия; 

В)  компонент гибридного (комбинированного) инструмента, который 

также включает основной контракт о непроизводном инструменте - 

результатом чего является варьирование некоторых денежных потоков от 

комбинированного инструмента, вроде автономного производного 

инструмента; 

Г)  финансовый инструмент или другой контракт в пределах, имеющий три 

характеристики. 

6. Инструмент собственного капитала это: 

А)  любой контракт, который свидетельствует об остаточной доле в активах 

предприятия после вычета всех его обязательств; 

Б)  любой контракт, который приводит к финансовому активу одного 

предприятия и финансового обязательства или долевого инструмента другого 

предприятия; 

В)  компонент гибридного (комбинированного) инструмента, который 

также включает основной контракт о непроизводном инструменте - 

результатом чего является варьирование некоторых денежных потоков от 

комбинированного инструмента, вроде автономного производного 

инструмента; 

Г)  финансовый инструмент или другой контракт в пределах, имеющий три 

характеристики. 

7. Фьючерсный контракт это: 

А)  контракт на покупку или продажу определенного количества единиц 

продукции по заранее определенной цене на будущую дату единицы могут 

быть или финансовыми или нефинансовыми по существу (например, деньги, 

готовая продукция соответственно); 



Б)  контракт на приобретение или продажи определенного количества 

единиц по цене и в срок, указанные в будущем, единицы могут, по сути, быть 

как финансовые, так и не финансовые; 

В)  контракт, который предоставляет его владельцу право, но не 

обязательство приобрести или продать определенное количество единиц по 

определенной цене в течение определенного периода; 

Г)  контракт на обмен одного набора денежных единиц на другой, например 

отсроченные ставки валюты, базовые ставки или любой комбинации из них на 

будущую дату или будущие даты. 

8. Своп это: 

А)  контракт на покупку или продажу определенного количества единиц 

продукции по заранее определенной цене на будущую дату единицы могут 

быть или финансовыми или нефинансовыми по существу (например, деньги, 

готовая продукция соответственно); 

Б)  контракт на приобретение или продажу определенного количества 

единиц по цене и в срок, указанные в будущем, единицы могут по сути быть 

как финансовые так и не финансовые; 

В)  контракт, который предоставляет его владельцу право, но не 

обязательство приобрести или продать определенное количество единиц по 

определенной цене в течение определенного периода; 

Г)  контракт на обмен одного набора денежных единиц на другой, например 

отсроченные ставки валюты, базовые ставки или любой комбинации из них на 

будущую дату или будущие даты. 

9. Простыми словами «дериватив» это: 

А)  производные финансовые инструменты;  

Б)  финансовое обязательство; 

В)  инструмент собственного капитала;  

Г)  финансовый инструмент. 

10. Форвардные контракты, фьючерсные контракты, опционы, 

процентные и валютные свопы относятся к: 



А)  финансовым инструментам;  

Б)  деривативам; 

В)  финансовым обязательствам; 

Г)  долевым инструментам. 

 

Раздел 2. ТРАНСФОРМАЦИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

СОСТАВЛЕННОЙ ПО П(С)БУ В ФИНАНСОВЫЕ ОТЧЕТЫ ПО 

МСФО. КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

Тема 2.1. Трансформация финансовой отчетности составленной по 

ПБУ в финансовые отчеты по МСФО 

Задание 2.1. 

1. Процесс, посредством которого финансовую информацию, 

составленную в соответствии с одних общепринятых принципов 

бухгалтерского учета, превращают в финансовую информацию в 

соответствии с другими общепринятыми принципами бухгалтерского 

учета: 

А)  оценка; 

Б)  трансформация; 

В)  конверсия; 

Г)  учет. 

2. Расходы на уплату процентов за пользование кредитом не включаются 

в первоначальную стоимость основных средств, приобретенных: 

А)  полностью за счет заемного капитала;  

Б)  частично за счет заемного капитала; 

В)  полностью или частично за счет заемного капитала;  

полностью или частично за счет собственного капитала. 

3. МСФО 1 «Первое принятия Международных стандартов финансовой 

отчетности» устанавливает: 

А)  требования и предоставляет объяснения относительно перехода на 

МСФО;  



Б)  принципы представления и подготовки консолидированной 

финансовой отчетности, когда предприятие контролирует одного или 

нескольких других субъектов хозяйствования; 

В)  информацию, касающуюся определения, признания, оценки, 

амортизации, прекращения признания и раскрытия информации по 

основным средствам; 

Г)  требования к финансовой отчетности предприятия, выполняющего 

операции, платеж по которым осуществляется на основе акций. 

4. Для завершения трансформации финансовых отчетов за отчетный год 

следует: 

А)  перевести их на английский язык;  

Б)  составить Баланс и финансовые отчёты за отчётный год в соответствии 

с требованиями МСФО; 

В)  перечислить показатели в соответствии с требованиями МСФО; 

Г)  составить Баланс и финансовые отчеты за предыдущие годы в 

соответствии с требованиями МСФО. 

5. Для составления таблицы трансформации за предыдущие годы 

необходимые данные с: 

А)  отчета о прибылях и убытках;  

Б)  оборотно-сальдового баланса;  

В)  отчета о собственном капитале; 

Г)  с отчёта о нераспределенной прибыли. 

6. Сколько существует типов корректирующих проводок: 

А)  2; 

Б)  3; 

В)  4; 

Г)  5. 

7. Корректируя проводки, которые или увеличивают один счет Баланса и 

уменьшают другой счет Баланса, или увеличивают один счет Отчета о 



прибылях и убытках и уменьшают другой счет Отчета о прибылях и 

убытках. Они не влияют на доходы / расходы за год: 

А)  проводки для корректировки оценки;  

Б)  проводки для переоценки стоимости; 

В)  проводки для переклассификации; 

Г)  проводки для обобщения результатов.  

8. Какие корректируя проведения следует учитывать предприятию при 

исчислении отсроченного налога в соответствии с МСФО: 

А)  проводки для корректировки оценки;  

Б)  проводки для переклассификации; 

В)  корректирующие проводки не учитываются; 

Г)   любые корректирующие проводки, выполненные при 

трансформировании из финансовых отчетов по ПБУ. 

9. Сумма, в целях налогообложения будет вычтена из суммы 

налогооблагаемых экономических выгод, которые будут поступать 

предприятию, когда оно возместит балансовую стоимость актива: 

А)  налог на прибыль;  

Б)  налоговое обязательство;   

В)  налоговый кредит;  

Г)  налоговая база актива.   

10. Согласно определению налоговой базы, если экономические выгоды 

не подлежат налогообложению, налоговая база актива равна его:  

А)  ликвидационной 

стоимости;  

Б)  балансовой стоимости; 

В)  остаточные стоимости; 

Г)  справедливой стоимости. 

 

Тема 2.2. Объединение предприятий и консолидированные 

финансовые отчёты 



Задание 2.1. 

 

1. В какой стране впервые была составлена консолидированная 

финансовая отчетность? 

А)  Франция; 

Б)  Англия; 

В)  США; 

Г)  Испания. 

2. Что послужило катализатором для сборки консолидированной 

финансовой отчетности? 

А)  отсутствие барьеров и нормативных предписаний в отношении 

применение новых методов учета и составления отчетности; 

Б)  промышленная революция; 

В)  ограничение или устранение свободной конкуренции; 

Г)  пристальное внимание государства и значительное число юридических 

барьеров. 

3. По какой причине в Европе процесс развития консолидированной 

финансовой отчетности отставал? 

А)  пристальное внимание государства и значительное число юридических 

барьеров; 

Б)  промышленная революция; 

В)  отсутствие барьеров и нормативных предписаний; 

Г)  ограничение или устранение свободной конкуренции. 

4. Формирование консолидированной финансовой отчетности группы 

основывается на: 

А)  добавлении аналогичных статей активов, обязательств, капитала, 

доходов и расходов; 

Б)  объединении информации, содержащейся в отчетности материнской и 

дочерних компаний; 

В)  информации, содержащейся в отчетности дочерних компаний; 



Г)  информации, которая содержится в отчетности материнской компании. 

5. К числу наиболее общих шагов формирования консолидированной 

отчетности не принадлежит: 

А)  элиминирование внутригрупповых операций; 

Б)  расчет амортизации; 

В)  расчет накопленного капитала; 

Г)  расчет прав меньшинства. 

6. Консолидированная финансовая отчетность – это: 

А)  финансовая отчетность, составляемая на основе показателей 

внутригрупповых операций; 

Б)  финансовая отчетность, отражающая финансовое положение, 

результаты деятельности и движение денежных средств юридического лица и 

его дочерних предприятий как единого экономической единицы; 

В)  финансовая отчетность общества с ограниченной ответственностью; 

Г)  финансовая отчетность, которая составляется только бюджетными 

организациями. 

7. Форм консолидированной финансовой отчетности не 

принадлежит: 

А)  консолидированный баланс (отчет о финансовом состоянии); 

Б)  консолидированный отчет о движении денежных средств (по прямому 

методом); 

В)  консолидированный отчет о собственном капитале; 

Г)  консолидированные примечания к формам консолидированной 

финансовой отчетности. 

8. На этапе составления консолидированной финансовой отчетности 

консолидированная финансовая отчетность выполняет функцию: 

А)  информационную; 

Б)  контролирующую; 

В)  планирование; 

Г)  управление. 



9. Принципы консолидации в Японии были схожи с: 

А)  англо-американской моделью; 

Б)  скандинавской моделью; 

В)  австралийской моделью; 

Г)  японской моделью. 

10. В каком международном нормативном документе впервые 

определялся процесс консолидации? 

А)  Директивы № 97/68/ЕС; 

Б)  Директива ЕС №647; 

В)  ДИРЕКТИВА № 98/34 / ЕС; 

Г)  Директивы ЕС № 7. 

 

  



2.3 Оценивание результатов ситуационных заданий 

 

Максимальное 

количество баллов* 
Правильность (ошибочность) решения 

Отлично 

Полные верные ответы. В логичном рассуждении при 

ответах нет ошибок, задание полностью выполнено. 

Получены правильные ответы, ясно прописанные во 

всех строках заданий и таблиц 

Хорошо 

Верные ответы, но имеются небольшие неточности, в 

целом не влияющие на последовательность событий, 

такие как небольшие пропуски, не связанные с 

основным содержанием изложения. Задание 

оформлено не вполне аккуратно, но это не мешает 

пониманию вопроса 

Удовлетворительно 

Ответы в целом верные. В работе присутствуют 

несущественная хронологическая или историческая 

ошибки, механическая ошибка или описка, несколько 

исказившие логическую последовательность ответа 

Допущены более трех ошибок в логическом 

рассуждении, последовательности событий и 

установлении дат. При объяснении исторических 

событий и явлений указаны не все существенные 

факты 

Неудовлетворительно Ответы неверные или отсутствуют 

 

СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

 

Ситуация 1 к теме 1.1. «Признание, оценка и раскрытие 

информации о необоротных активах предприятия в финансовых отчетах» 

Описание ситуации  

Предприятие приобрело станок за 850 000 руб., из которых 50 000 руб., 

связанных с договором о техническом обслуживании за первый год с начала 

эксплуатации. Транспортировка станка на завод стоило ещё 10 000 руб., и 

установка в правильном положении и импортная пошлина составляла 12,5% 

от стоимости приобретения. Срок эксплуатации актива - пять лет. В течение 

первого года эксплуатации планируется, что станок будет производить 



электрические лампочки, которые продадут с прогнозным расчётом прибыли 

в 500 000 руб. ежегодно. 

Контрольный вопрос. 

Приведите соответствующие выписки из Баланса и Отчета о 

финансовых результатах за пять лет эксплуатации актива.  

 

Ситуация 2 к теме 1.1. «Признание, оценка и раскрытие 

информации о необоротных активах предприятия в финансовых отчетах» 

Описание ситуации 

Согласно своей учетной политике ООО «Ода» использует разрешенный 

альтернативный подход по МСБУ 16 по переоценке земли и сооружений. 

Земля и сооружения не является собственностью специального назначения. Их 

балансовая стоимость – 1 500 000 руб., Включая дооценку 220 000 руб. В 

результате проведенной переоценки были получены следующие данные. 

Рыночная стоимость 1 25 0000 руб. 

Амортизированная стоимость замещения 1 200 000 руб. 

Сумма возмещения 1 270 000 руб. 

Директора считают, что в финансовой отчетности следует отразить 

новую оценку, но не уверены, какую именно из вышеприведенных. 

Никакие другие статьи земли и сооружений не требуют переоценки в 

конце года. 

Контрольный вопрос. 

Предоставьте совет директорам и укажите, какую двойная запись 

следует применить. 

 

Ситуация 3 к теме 1.2. «Признание, оценка и раскрытие 

информации об оборотных активах предприятия в финансовых отчетах» 

Описание ситуации 

Компания А занимается оптовой продажей косметических товаров и для 

учета своих запасов использует метод специфической идентификации. 



Однако, с увеличением оборота компании ее руководство посчитало 

нецелесообразным использование данного метода, поскольку он требует 

больших затрат по ведению складского учета. Бухгалтеру компании А. 

Севрюк поручено подготовить предложения по внедрению другого метода, 

представив аргументированные доказательства и расчеты в его пользу. 

Предполагается, что ставка налога на прибыль в следующем отчетном периоде 

увеличится. 

Известны следующие данные о закупках и продажах товаров за январь 20Х0 

года: 

Закупки/продажи 

Гель для душа Шампунь Ночной крем Дневной 

крем 
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Сальдо 

на 01.01.Х0 

1000  2 800  3 700  10 750  8 

5.01.Х0 

закупки 
300  2 250  3 200  10 200  8 

7.01. Х0 

продажи 
500  4 600  6 450  20 500  16 

15.01.Х0 

закупки 
200  3 400  4 300  11 250  9 

20.01.0Х 

продажи 
900  6 500  8 350  22 400  18 

25.01.0Х 

закупки 
1100  2.5 800  4 300  11,5 400  9 

30.01.Х0 

продажи 
600  6 400  8 200  23 300 18 

Контрольный вопрос. 

Сделать выводы. 

 

Ситуация 4 к теме 1.2. «Признание, оценка и раскрытие 

информации об оборотных активах предприятия в финансовых отчетах» 

Описание ситуации 

Ниже представлена информация о продажах и закупках товаров 

компании «Лидер» в течение апреля 20Х1 года. 



Дата  Количество 

штук 

Цена за 

единицу 

(усл. ден. ед.) 

Общая 

стоимость 

(усл. ден. ед.) 

 Начальные 

запасы 

125 5 625 

2.04 Закупки   225 5,2 1170 

5.04 Продажи   320 15 4800 

8.04 Закупки   350 5,5 1925 

10.04 Продажи   300 15 4500 

12.04 Закупки   700 6 4200 

14.04 Продажи   725 15 10875 

18.04 Закупки   300 5,6 1680 

20.04 Продажи   330 15 4950 

25.04 Закупки   200 5,8 1160 

27.04 Продажи   200 15 3000 

28.04 Закупки   250 6,2 1550 

30.04 Продажи   125 15 1875 

Контрольный вопрос. 

Определите валовую прибыль компании «Лидер» если она использует 

систему периодического учета запасов и для расчета себестоимости продаж и 

стоимости конечных запасов: 

1. метод средневзвешенной стоимости; 

2. метод ФИФО; 

3. метод ЛИФО. 

 

Ситуация 5 к теме 1.3. «Особенности признания, оценки и 

раскрытия информации о выплатах работникам» 

Описание ситуации 

На предприятии «Омега» действует пенсионная программа, которая 

предоставляет пенсии в размере 2% окончательной заработной платы за 

каждый год оказания услуг; эти выплаты становятся гарантированными после 

пяти лет предоставления услуг. 1 января 20X6р. «Омега» увеличивает пенсии 

к 2.5% конечной заработной платы за каждый год оказания услуг, начиная с 1 

января 20X2р. 

На дату увеличения нынешняя стоимость дополнительных выплат с 1 января 

20X2 г. до 1 января 20X6р. такова: 

Таблица 1 



Нынешняя стоимость дополнительных выплат 

Показатель  руб.  

Работники с выше пятилетним стажем работы на 1 января 

20X6р. 

300 

Работники с менее пятилетним стажем работы на 1 января 

20X6р 

240 

(Средний период до наступления момента обеспечения – три 

года) 

540 

Контрольный вопрос. 

Укажите правильный учетный подход к стоимости ранее 

предоставленных услуг.  

 

Ситуация 6 к теме 1.3. «Особенности признания, оценки и 

раскрытия информации о выплатах работникам» 

Описание ситуации 

Для большей простоты и понятности предполагается, что все операции 

осуществляются в конце года. 

Приведенные далее данные – выплаты после выхода на пенсию: 

Таблица 2 

Данные при выходе на пенсии, руб. 

Ожидаемый доход от активов плана 12% (ежегодно) 

ставка дисконта 10% (ежегодно) 

Нынешняя стоимость обязательства на начало 20X2 г.. 1 млн. руб. 

Рыночная стоимость активов плана на начало 20X2р. 1 млн. руб. 

 

Существенными являются следующие показатели. 

 

Операции на конец года, руб. 

Таблица 3 

 

Показатель  год 

20X2 20X3 20X4 

Расходы на текущие услуги 140 150 150 

уплаченные выплаты 120 140 150 

взносы предприятия 110 120 120 

Настоящая стоимость 

обязательства на конец года 

1200 1600 1700 



Рыночная стоимость активов 

программы на конец года 

1250 1450 1610 

 

Контрольный вопрос. 

Покажите, как предприятию, которое отчитывается, следует учитывать 

такую программу с установленными выплатами в 20X2, 20X3 и 20X4 годах.  

 

Ситуация 7 к теме 1.4. «Признание, оценка, представление и 

раскрытие информации о собственном капитале» 

Описание ситуации 

ПАО «Тополь» составляет отчеты за год, закончившийся 31 декабря 

20X3 г. в балансе за предыдущий год представлена следующая информация.  

На 31 декабря 20X2 г. кредитные остатки на счете премии по акциям 

составили 1 065 000 руб., резерв переоценки – 3 000 000 руб. и 

нераспределенная прибыль - 980 000 руб.  

Выпущенный акционерный капитал составлял 1 000 000 акций 

стоимостью 1 руб. за одну акцию.  

В течение отчетного года произошли следующие операции:  

1. 400 000 акций стоимостью 1 руб. за акцию было выпущено в обмен на 

поступление денежных средств в сумме 1 500 000 руб.;  

2. здание фабрики, переоценено с 300 000 руб. в 980 000 руб. в 20X0 г. 

продали за 1 640 000 руб. До сих пор не было перераспределения 

реализованной прибыли; 

3. земельный участок, первоначальной себестоимостью 50 000 руб., 

переоценен с 95 000 руб. в 40 000 руб.; 

4. здание склада переоценено с 642 000 руб. в 933 000 руб.; 

5. изменения в учётной политике, согласно которой прибыль 

предыдущего года была завышена на 320 000 руб., следует отразить по МСФО 

8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки»; 



6. в отчете о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 

20X3г., прибыль к распределению между акционерами составляет 490 000 руб. 

и объявленные дивиденды - 185 000 руб.  

Контрольный вопрос. 

Составьте проект отчета об изменениях в собственном капитале по 

состоянию на 31 декабря 20X3 г. и проект отчета о признанных других 

прибылях и убытках. 

Кратко объясните: 

а) цель отчета о признанных других прибылях и убытках;  

б) насколько пользователь отчетов сможет лучше принять решение, 

исходя из отчета о признанных других прибылях и убытках (который является 

альтернативным по МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности»), чем из 

отчета об изменениях в собственном капитале.  

 

Ситуация 8 к теме 1.4. «Признание, оценка, представление и 

раскрытие информации о собственном капитале» 

 

Описание ситуации 

Зарегистрировано АО «Феерия» и объявлена открытая продажа акций. 

Акционерный капитал АО зарегистрирован в виде: простых акций (310 000 

шт. По цене 9 руб.) и привилегированных акций (20000 шт. по цене 17 руб.). 

Акционеры внесли в уставный капитал общества акции другого 

предприятия (50 000 руб.), Товары (170000 руб.) и денежные средства на 

текущий счет (258000 руб.) В обмен на номинальную стоимость 76 000 

простых и 16 000 привилегированных акций. 

На текущий счет поступили денежные средства от продажи простых 

(234000 шт. По цене 11 руб.) и привилегированных акций (4000 шт. по цене 20 

руб.).  

Контрольный вопрос. 



Необходимо составить баланс АО «Феерия» на 31 декабря на основании 

отраженных хозяйственных операций за декабрь. 

 

Ситуация 9 к теме 2.1. «Трансформация финансовой отчетности 

составленной по ПБУ в финансовые отчеты по МСФО» 

Описание ситуации 

Составьте, корректируя проводки для осуществления 

трансформации. Игнорируйте налогообложения при исчислении. 

А. В 20ХХр. предприятие реализовало готовую продукцию, 

себестоимость которой составила 105 000 руб., связанной стороне за 138 

000 руб. Продажа подтверждается необходимыми документами, включая 

официальное соглашение о продаже. Условия соглашения 

предусматривают обратный выкуп товаров предприятием в течение 

одного месяца после даты продажи. Товары должны быть выкуплены по 

цене первоначальной продажи. За проданные товары никакой 

компенсации от связанной стороны не получено. Предприятие признало 

продажу в сумме 138 000 руб. в отчетах по ПБУ. 

Б. 1 января 20ХХр. акционеры предприятия внесли сырье как вклад 

в натуральной форме в уставный капитал. Стоимость взноса согласована с 

другими акционерами в сумме 100 000 руб. 

Справедливая стоимость взноса равна 82 000 руб. 

В. В отчетном году предприятие выплатило своим работникам 

премии за предыдущий год в сумме 110 000 грн. (Состоящий из 70000 грн. 

и 40000 руб. Соответственно для производственного и административного 

персонала). В финансовых отчетах по ПБУ эта сумма начислена в 

отчетном году. 

Г. Были определены уплаченные авансы, не подлежащих 

возмещению в сумме 260 000 руб. Предприятие создало резерв на это в 

отчетах в соответствии с ПБУ. 

Контрольный вопрос. 



Определите, отличаются ли представленные такие операции по ПБУ 

и МСФО. 

 

Ситуация 10 к теме 2.2. «Объединение предприятий и 

консолидированные финансовые отчёты» 

Описание ситуации 

Предприятие «Простор» приобрело весь акционерный капитал предприятия 

«Рассвет» за 8 000 тыс. руб., 01.02.20x0 р., балансы обоих предприятий были 

такими: 

Балансы предприятий АО "Простор" и АО «Рассвет» 

на 01.02. 20Х0 г., тыс. руб. 

Показатель АО «Простор» АО «Рассвет» 

Инвестиции в ПАО 

«Рассвет» 

8 000 - 

Другие активы  9 500 6 500 

Баланс  17 500 6 500 

Акционерный капитал 9 000 3 000 

Нераспределенная прибыль  6 000 2 000 

Итого собственный капитал  15 000 5 000 

Обязательство  2 500 1 500 

Баланс 17 500 6 500 

 

Чистые активы, контролируемые группой (которые также, в это 

находящихся в собственности группы), равны 15 000 тыс. руб. 

Акционерный капитал всегда является капиталом лишь материнского 

предприятия. 

 

Контрольный вопрос. 

Необходимо составить консолидированный баланс группы «Простор» 

по состоянию на 01.02. 20x0 г. 

Исключить инвестиции в АО «Рассвет» в учете предприятия ПАО 

«Простор» и акции предприятия ПАО «Рассвет», являющийся инвестициями 

на дату приобретения.  

Объединить оба баланса. 



Гудвилл будет нематериальным долгосрочным активом в верхней 

половине баланса на дату приобретения. 

 

Группа АО «Простор» Консолидированный баланс по состоянию 

на 01.02. 20хх г. 

Показатель Сумма, тыс. руб. 

Гудвилл  

Другие активы  

Баланс  

Акционерный капитал  

Нераспределенная прибыль  

Вместе собственный капитал  

Обязательства  

Баланс  

 

2.4. Оценивание контрольных заданий по разделам дисциплины  

Раздел 1. ПРИЗНАНИЕ, ОЦЕНКА И РАСКРЫТИЕ 

ИНФОРМАЦИИ ОБ АКТИВАХ И ПАССИВАХ ПРЕДПРИЯТИЯ В 

ФИНАНСОВЫХ ОТЧЕТАХ 

Вариант 1  

 

I. Теоретическая часть.  

1. Дать ответ на вопрос. 

Каковы три основные черты определения актива в соответствии с МСФО? 

II. Ответить на тестовые задания 

1. Какие существуют модели оценки инвестиционной недвижимости 

после первоначального признания?  

А)  модель чистой стоимости и модель себестоимости; 

Б)  модель справедливой стоимости и модель себестоимости;  

В)  модель рыночной стоимости и модель себестоимости; 

Г)  модель рыночной стоимости и модель справедливой стоимости. 

2. Немонетарный актив, который не имеет материальной формы, может 

быть идентифицирован (отделен от предприятия) и содержится 



предприятием с целью использования в течение периода более одного 

года (или одного операционного цикла, если он превышает один год) для 

производства, торговли, в административных целях или предоставления 

в аренду другим лицам — это: 

А)  основные средства; 

Б)  инвестиционная недвижимость;  

В)  нематериальный актив; 

Г)  необоротный актив. 

3. В МСФО №2 при учете выбытия запасов разрешено использовать 

метод: 

А)  ФИФО;  

Б)  ЛИФО; 

В)  метод средневзвешенной себестоимости;  

Г)  метод нормативных затрат. 

4. Раздел «представление информации» стандарта 41 содержит 

единственное распоряжение, понятие которого определяется как: 

А)  предприятие должно представлять информацию о балансовой 

стоимости биологических активов в отдельной строке бухгалтерского 

баланса»; 

Б)  «предприятие не должно представлять информацию о балансовой 

стоимости биологических активов в отдельной строке бухгалтерского 

баланса»; 

В)  «предприятие должно представлять информацию о первоначальной 

стоимости биологических активов в любой строке бухгалтерского 

баланса»; 

Г)  «предприятие должно представлять информацию о забалансовых 

стоимость биологических активов в отдельной строке бухгалтерского 

баланса». 

5. Внутренними источниками событий, которые указывают на 

обесценение являются:  



А)  старение или физическое повреждение актива;  

Б)  наличие внутренних свидетельств о том, что экономическая 

эффективность актива будет хуже, чем ожидаемая; 

В)  существенные негативные изменения, которые повлияли на 

предприятие, включая планы прекратить или реструктурировать 

деятельность с помощью актива или ликвидация актива ранее ожидаемой 

даты; 

Г)  все ответы верны. 

III. Решить ситуационную задачу.  

Укажите, как изменятся активы, обязательства, собственный капитал, доходы, 

расходы, инвестиции и изъятия (+ (увеличение),– (уменьшение), +/- (и 

увеличение, и уменьшение), 0 (отсутствие изменений)) в результате 

следующих операций: 

1. Выставление счета за отгруженную продукцию. 

2. Приобретение активов (оплата денежными средствами) 

3. Приобретение активов (в кредит) 

4. Оплата расходов в течение периода (например, выплата заработной платы) 

5. Оплата начисленных расходов (например, выплата начисленной ранее 

заработной платы) 

6. Внесение актива в качестве вклада в уставный капитал  

7. Выплата дивидендов 

8. Выпуск акций 

9. Начисление расходов (например, начисление процентов за пользование 

кредитом) 

10. Возникновение обязательства 

11. Погашение обязательства 

12. Начисление амортизации основного средства  

№ 

операции 

Активы Обязательства Собственный 

капитал 

Доходы Расходы Инвестиции Изъятия 

        

        

        



        

        

 

Вариант 2  

 

I. Дать ответ на теоретический вопрос.  

Какую информацию подает субъект хозяйствования в Отчете о 

финансовом состоянии? 

 

II. Ответить на тестовые задания 

1. Выделяют ли в МСФО малоценные быстроизнашивающиеся предметы 

как отдельный вид запасов? 

А)  да;  

Б)   нет, не выделяют и специальных правил облику МБП нет; 

В)  нет, но существуют определенные исключения; 

Г)  да, и существуют специальные правила учета МБП. 

2. Цель МСФО 7 - требовать от субъектов хозяйствования предоставлять 

раскрытия информации в их финансовых отчетах, которая позволяет 

пользователям оценить: 

А)  значимость финансовых инструментов для финансового состояния и 

результатов деятельности предприятия; 

Б)  характер и уровень рисков, связанных с финансовыми инструментами, 

которым предприятие в течение периода и на отчетную дату, и как субъект 

хозяйствования управляет этими рисками; 

В)  правильный вариант ответа а и б;  

Г)  нет правильного ответа. 

3. Нематериальный актив отражается в балансе, если:   

А)  существует вероятность получения в будущем экономических выгод от 

его использования; 

Б)   не существует уверенности получения в будущем экономических выгод 

от его использования; 



В)  его стоимость (оценка) может быть достоверно определена;  

Г)  правильный вариант ответа а и б. 

4. Объект основных средств, который отвечает критериям признания 

актива, по МСФО следует оценивать по ... .: 

А)  себестоимости; 

Б)  рыночной стоимости;  

В)  первоначальной стоимости; 

Г)  справедливой стоимости. 

5. Недвижимость (земля или здание, или часть здания, или их 

комплексы), удерживаемая (владельцем или арендатором по договору с 

финансовой аренды) с целью получения арендных платежей или 

увеличение стоимости капитала или для достижения обеих целей это: 

А)  основные средства; 

Б)  инвестиционная недвижимость;  

В)  нематериальные активы; 

Г)  необоротные активы. 

III. Решить ситуационную задачу.  

Существует следующая информация об изменении всех счетов компании А за 

год, за исключением счета нераспределенной прибыли (накопленной 

нераспределенной чистой прибыли): 

Статья Увеличение 

(уменьшение) $ 

Статья Увеличение 

(уменьшение) $ 

Денежные средства 79000 Счета к оплате (28000) 

Счета к получению 41000 Облигации к оплате 82000 

Запасы 127000 Обыкновенные 

акции 

125000 

Инвестиции (47000) Добавочный 

капитал 

13000 

Рассчитайте чистую прибыль за год, предполагая, что счет 

нераспределенной прибыли изменялся только за счет чистой прибыли и 



дивидендов в размере 19000, которые были объявлены и выплачены в течение 

года.  

 

РАЗДЕЛ 2. Трансформация финансовой отчетности составленной 

по ПБУ в финансовые отчеты по МСФО. консолидированная 

финансовая отчетность 

Вариант 1 

I. Дать ответ на теоретический вопрос.  

Каким образом можно сформировать план счетов конкретной компании? 

 

II. Ответить на тестовые задания 

1. Согласно определению налоговой базы, если экономические выгоды не 

подлежат налогообложению, налоговая база актива равна его:  

А)  ликвидационной 

стоимости;  

Б)  балансовой стоимости; 

В)  остаточные стоимости; 

Г)  справедливой стоимости. 

2. Если предположить, что предприятие имеет нулевой отложенный 

налоговый актив или обязательство по состоянию на 31 декабря 

предыдущего года, общая сумма резерва безнадежных долгов являются: 

А)  временной разницей, что не подлежит налогообложению;  

Б)  временной разницей, подлежащей налогообложению; 

В)  постоянной разницей, что не подлежит налогообложению;  

Г)  постоянной разницей, подлежащей налогообложению. 

3. Корректируя проводки, влияющие на прибыль / убыток за год, отражая 

или на счетах расходов, или счетах доходов (или счете «Нераспределенная 

прибыль») это:  

А)  проведение для корректировки оценки;  



Б)  проведение для переоценки стоимости;  

В)  проведение для переклассификации; 

Г)  проведение обобщения результатов. 

4. Что формируется исходя из учетной политики, принятой предприятием 

на основе принципов и стандартов учета, предусматривающих различные 

альтернативные методы учета и оценки: 

А)  налогооблагаемый доход; 

Б)  бухгалтерский доход; 

В)  финансовый доход; 

Г)  статистический доход. 

5. В какой стране впервые была составлена консолидированная 

финансовая отчетность? 

А)  Франция; 

Б)  Англия; 

В)  США; 

Г)  Испания. 

III. Решить ситуационную задачу. 

Напишите корректирующие проводки за отчетный год, заканчивающийся 31 

декабря 20Х1, года исходя из следующей информации: 

1. Заработная плата в размере 10000 долларов за декабрь не была выплачена. 

2. Счета за телефон и коммунальные услуги приходят в начале каждого месяца 

за предыдущий. Их средняя величина за месяц составляет 500 долларов. 

3. В начале декабря предприятие взяло кредит в банке в размере 

12000долларов под 10% годовых на 1 год. Проценты должны быть выплачены 

в момент погашения кредита. 

4. Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных два года 

назад – 60000 долларов. Они амортизируются методом прямолинейного 

списания. Срок полезного использования 5 лет. 

5. Предприятие арендует помещение, за которое платит помесячно, 15 числа 

каждого месяца, за месяц вперед. Арендная плата составляет 800 долларов. 



6. В начале октября предприятие приобрело страховой полис на случай пожара 

на год, заплатив 6000 долларов. 

7. На депозитном счете в банке предприятие имеет 5000 долларов. Процентная 

ставка – 12%. Проценты выплачиваются два раза в год – 1 ноября и 1 мая. 

 

Вариант 2 

I. Дать ответ на теоретический вопрос. 

Какие типы корректирующих проводок существуют? 

 

II. Ответить на тестовые задания 

1. Формирование консолидированной финансовой отчетности группы 

основывается на: 

А)  добавлении аналогичных статей активов, обязательств, капитала, 

доходов и расходов; 

Б)  объединении информации, содержащейся в отчетности материнской и 

дочерних компаний; 

В)  информации, содержащейся в отчетности дочерних компаний; 

Г)  информации, которая содержится в отчетности материнской компании. 

2. Консолидированная финансовая отчетность – это: 

А)  финансовая отчетность, составляемая на основе показателей 

внутригрупповых операций; 

Б)  финансовая отчетность, отражающая финансовое положение, 

результаты деятельности и движение денежных средств юридического лица и 

его дочерних предприятий как единого экономической единицы; 

В)  финансовая отчетность общества с ограниченной ответственностью; 

Г)  финансовая отчетность, которая составляется только бюджетными 

организациями. 



3. По каким статьям нужно сделать пересчет на эффект гиперинфляции 

во время первого применения МСФО?  

А)  по всем статьям (монетарных и немонетарных), которые отражены 

на дату отчетности; 

Б)  по всем немонетарным статьям, которые были отражены на 01 

января 20х3 года и на дату перехода на МСФО (если по ним не 

воспользовались исключениями согласно МСФО (IFRS) 1 Применение 

впервые);  

В)  по всем немонетарные статьи, которые отражены на дату 

отчетности; 

Г)  только по монетарным статьям, которые отражены на дату отчета. 

4. По ПБУ и МСФО 10 «Консолидированная финансовая отчетность» 

материнское предприятие не представляет консолидированную 

финансовую отчетность в случае: 

А)  если оно не является эмитентом ценных бумаг; 

Б)  если оно является эмитентом ценных бумаг; 

В)  если оно не является дочерним предприятием другого предприятия; 

Г)  нет правильного ответа. 

5. К числу наиболее общих шагов формирования консолидированной 

отчетности не принадлежит: 

А)  элиминирование внутригрупповых операций; 

Б)  расчет амортизации; 

В)  расчет накопленного капитала; 

Г)  расчет прав меньшинства. 

 

III. Решить ситуационную задачу. 

Имеется следующая информация о счетах компании «А» на 1.01.20Х1 года 

(доллары): 



обыкновенные акции (150000 штук по 1 доллару) – 150000 добавочный 

капитал - 45000 

накопленная нераспределенная чистая прибыль - 5000 

Имеется следующая информация о сальдо счетов компании “А” на 31.12.20Х1 

года (доллары): 

счета к оплате – 33600  

счета к получению – 87900  

накопленная амортизация, здание – 26200  

накопленная амортизация, оборудование – 17400  

здание – 110000  

денежные средства – 6250  

себестоимость реализованной продукции – 246000  

амортизационные расходы, здание – 4500  

амортизационные расходы, оборудование – 6100  

доход в виде дивидендов – 50  

оборудование – 75600  

краткосрочные инвестиции в акции – 6500  

расходы на % - 10000  

расходы на налог – 2200  

запасы – 56150  

резерв по безнадежным долгам – 500  

земля, использование которой предполагается в будущем – 20000  

земля, используемая в основной деятельности – 21000  

задолженность по 5-летним векселям – 90000  

налог к выплате – 1000  

денежные средства, зарезервированные для погашения векселей – 8000  

начисленная заработная плата – 5000  

краткосрочные векселя к оплате – 9000  

векселя к получению – 12000  

операционные расходы, включая амортизацию – 161950  



продажи – 428000  

арендная плата, полученная авансом – 10000  

возврат проданных товаров – 2000  

торговые марки – 6750  

Имеется следующая информация об операциях в течение 20Х1 года:  

1. выплачены дивиденды в размере 3450 долларов; 

2. доходы от выпуска 15000 обыкновенных акций номиналом 1 доллар 

составили 15000. 

Составьте баланс и отчет о прибылях и убытках за отчетный период, 

заканчивающийся 31.12.20Х1 года. 

 

2.5. ВОПРОСЫ К ЗАЧЁТУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) 

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Раздел 1. Признание, оценка и раскрытие информации об активах 

и пассивах предприятия в финансовых отчетах 

1. Условия обесценения активов и их влияние на оценку элементов 

финансовой отчетности. 

2. Особенности признания и оценки инвестиционной недвижимости. 

3. Порядок учета и отражения в финансовых отчетах информации об 

основных средствах. 

4. Условия оценки и учёта нематериальных активов. 

5. Оценка и классификация активов на разведку и оценку месторождений 

полезных ископаемых. 

6. Признание, оценка, представления и раскрытия биологических активов. 

7. Формирование учетной политики относительно необоротных активов, 

удерживаемых для продажи и требования к их представлению в финансовых 

отчетах. 

8. Техника оценки себестоимости запасов и её влияние на раскрытие 

информации в финансовых отчетах.  

9. Признание, оценка, представления и раскрытия финансовых активов. 



10. Сущность и порядок отражения в финансовых отчётах информации о 

выплатах работникам. 

11. Краткосрочные выплаты работникам. 

12. Пенсионные программы по определенным вкладам. 

13. Пенсионные планы с установленными выплатами. 

14. Определение собственного капитала согласно МСФО. 

15. Признание и определение капитала и его инструментов по МСФО. 

16. Классификация капитала по МСФО. 

17. Учёт производных финансовых инструментов по МСБУ. 

 

Раздел 2. Трансформация финансовой отчетности составленной по 

ПБУ в финансовые отчеты по МСФО. консолидированная финансовая 

отчетность 

18. Этапы трансформации финансовых отчетов. 

19. Выбор учётной политики и формата финансовых отчетов в соответствии с 

МСФО. 

20. Форма финансовых отчетов в соответствии с МСФО. 

21. Методика трансформации финансовых отчетов.  

22. Развитие консолидированной финансовой отчетности в различных 

странах. 

23. Сущность объединения предприятий.  

24. Основные принципы консолидации.  

25. Составление консолидированной финансовой отчётности.  

26. Содержание финансовых отчетов группы и структуры групп.  

27. Анализ национальных и международных стандартов по 

консолидированной финансовой отчетности.  


